este instrumento contratual decorrente da Tomada de Preço n° 03/2020, UASG: 200356  mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é SUPRIMIR o Contrato Original em 19,13%
(dezenove vírgula treze por cento) equivalente a redução de R$104.273,70 (cento e quatro mil
duzentos e setenta e três reais e setenta centavos) passando o valor do Contrato para R$ 440.837,85
(quatrocentos e quarenta mil oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos) ,
decorrente dos acréscimos e supressões constantes do relatório do Grupo Técnico em Edificações -
GTED/SR/PF/RJ (SEI nº 18537523), bem como prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais

60 (sessenta) dias, ou seja, de 26/05/2021 à 25/07/2021, com base na alínea "b", inciso I, art.